
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5669 Data: 03/08/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 59 de 01/08/2023

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 549, Art. 3º, de 27/07/2023, e considerando o disposto no Edital de Abertura
PROGRAD nº 07/2023 e no Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2023, RESOLVE:

I. Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2023-1.

II. Tornar sem efeito a designação do aluno GIOVANNY ALISON ALVES FLEITAS como
monitora voluntária na disciplina Farmacologia Clínica e Toxicologia, constante na IS PROGRAD 40/2023.

Mauricio Stefanes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Página 4 de 38



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5669 Data: 03/08/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA MONITORIA NO
PERÍODO LETIVO 2023-1

UA
NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR DATA_INÍCIO

FCBA
BRUNO
FERNANDES
LIMA

ENGENHARIA
GENÉTICA I

BIOTECNOLOGIA
SIMONE
SIMIONATTO

16/05/23

FACET
LAURA
VALIENTE
TEIXEIRA

FUNDAMENTOS
DE QUÍMICA
ORGÂNICA

QUIMICA- BACH
NELSON LUÍS
DE CAMPOS
DOMINGUES

31/05/23

FACET

HENRIQUE
TAKEO
OGIMA
YASUNAKA

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ROSENILDA
MARQUES DA
SILVA FELIPE

19/07/23

Página 5 de 38


